



Secretaria de Gestão Estratégica



PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO  
(ARTS. 8º E 13 DA LC Nº 101/2000 - LRF)  
EXERCÍCIO DE 2025  
MUNICÍPIO DE JAHU



		RECEITA												FONTE CONSOLIDADA														
Descrição	Previsão Anual	%	Janeiro	%	Fevereiro	%	Março	%	Abril	%	Maio	%	Junho	%	Julho	%	Agosto	%	Setembro	%	Outubro	%	Novembro	%	Dezembro	%		
<b>Receitas Correntes</b>																												
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.990.591	100%	4.95%	17.333.483	7,80%	13.905.688	6,26%	19.780.106	8,90%	53.734.942	24,18%	12.846.161	5,78%	18.589.440	8,37%	15.162.267	6,82%	12.534.255	5,64%	15.802.758	7,11%	17.167.244	7,73%	14.355.797	6,46%	14.355.797	6,46%	
Contribuições	8.067.000	100%	628.506	7,79%	700.569	8,68%	633.726	7,86%	676.712	8,39%	995.646	12,34%	623.809	7,73%	649.088	8,05%	649.510	8,05%	615.662	7,63%	599.105	7,43%	679.916	8,43%	614.750	7,62%		
Receita Patrimonial	1.431.123	100%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%	1.431.123	8,33%
Receitas de Serviços	1.718.520	100%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%	1.43.210	8,33%
Transferências Correntes	57.990.068	100%	10,62%	44.871.903	8,21%	41.058.186	7,52%	44.294.669	8,11%	44.402.012	8,13%	45.315.685	8,30%	45.015.586	8,24%	38.927.033	7,13%	38.026.040	6,96%	44.771.324	8,20%	41.868.152	7,66%	59.708.173	10,93%	59.708.173	10,93%	
Outras Receitas Correntes	6.349.112	100%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%	529.093	8,33%
<b>Receitas de Capital</b>																												
Transferências de Capital	1.826.346	100%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%	1.826.346	8,33%
<b>Total Geral</b>	<b>823.675.817</b>	<b>100%</b>	<b>73.538.936</b>	<b>8,93%</b>	<b>66.835.727</b>	<b>8,11%</b>	<b>59.527.371</b>	<b>7,23%</b>	<b>68.681.258</b>	<b>8,34%</b>	<b>103.062.372</b>	<b>12,51%</b>	<b>62.715.426</b>	<b>7,61%</b>	<b>68.183.886</b>	<b>8,28%</b>	<b>58.668.581</b>	<b>7,12%</b>	<b>55.105.729</b>	<b>6,69%</b>	<b>65.102.958</b>	<b>7,90%</b>	<b>63.645.083</b>	<b>7,73%</b>	<b>78.608.491</b>	<b>9,54%</b>	<b>78.608.491</b>	<b>9,54%</b>
<b>Dedução do Fundeb</b>	<b>- 58.600.000</b>	<b>100%</b>	<b>- 7.804.399</b>	<b>13,32%</b>	<b>- 5.758.605</b>	<b>9,83%</b>	<b>- 4.512.602</b>	<b>7,70%</b>	<b>- 4.923.662</b>	<b>8,40%</b>	<b>- 4.723.585</b>	<b>8,06%</b>	<b>- 4.526.566</b>	<b>7,72%</b>	<b>- 4.025.234</b>	<b>6,87%</b>	<b>- 4.089.616</b>	<b>6,98%</b>	<b>- 3.450.125</b>	<b>5,89%</b>	<b>- 4.981.840</b>	<b>8,50%</b>	<b>- 4.484.279</b>	<b>7,65%</b>	<b>- 5.319.486</b>	<b>9,08%</b>	<b>- 5.319.486</b>	<b>9,08%</b>
<b>Receita Líquida</b>	<b>765.075.817</b>	<b>100%</b>	<b>65.734.538</b>	<b>8,59%</b>	<b>61.077.122</b>	<b>7,98%</b>	<b>55.014.769</b>	<b>7,19%</b>	<b>63.757.596</b>	<b>8,33%</b>	<b>98.338.787</b>	<b>12,85%</b>	<b>58.188.860</b>	<b>7,61%</b>	<b>64.158.651</b>	<b>8,39%</b>	<b>54.578.964</b>	<b>7,13%</b>	<b>51.655.604</b>	<b>6,75%</b>	<b>60.121.117</b>	<b>7,86%</b>	<b>59.160.803</b>	<b>7,73%</b>	<b>73.289.005</b>	<b>9,58%</b>	<b>73.289.005</b>	<b>9,58%</b>
<b>Total da Receita por Bimestre</b>					<b>126.811.660</b>	<b>16,58%</b>			<b>118.772.365</b>	<b>15,52%</b>			<b>156.527.647</b>	<b>20,46%</b>			<b>118.737.616</b>	<b>15,52%</b>			<b>111.776.721</b>	<b>14,61%</b>			<b>132.449.808</b>	<b>17,31%</b>		

		DESPESA																										
Descrição	Previsão Anual	%	Janeiro	%	Fevereiro	%	Março	%	Abril	%	Maio	%	Junho	%	Julho	%	Agosto	%	Setembro	%	Outubro	%	Novembro	%	Dezembro	%		
<b>Despesas Correntes</b>																												
Pessoal e Encargos Sociais	20.220.734	100%	7,09%	21.219.126	7,44%	22.475.004	7,88%	23.526.856	8,25%	23.116.517	8,10%	24.955.633	8,75%	22.272.580	7,81%	22.056.580	7,73%	21.957.741	7,70%	21.868.385	7,67%	21.105.385	7,40%	40.484.019	14,19%	40.484.019	14,19%	
Juros e Encargos da Dívida	960.000	100%	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	80.000	8,33%	
Outras Despesas Correntes	13.714.196	100%	3,19%	24.323.264	5,66%	26.467.156	6,15%	37.986.064	8,83%	42.841.101	9,96%	37.779.867	8,78%	38.438.262	8,94%	41.821.157	9,72%	33.548.634	7,80%	45.278.024	10,53%	41.668.875	9,69%	46.201.080	10,74%			
<b>Despesas de Capital</b>																												
Investimentos	2.703.298	100%	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	2.703.298	8,33%	
Amortização da Dívida	1.186.726	100%	7,49%	1.201.885	7,58%	1.210.981	7,64%	1.224.354	7,72%	1.223.206	7,76%	1.244.350	7,85%	1.375.842	8,68%	1.389.757	8,77%	1.392.332	8,78%	1.451.873	9,16%	1.450.730	9,15%	1.491.965	9,41%	1.491.965	9,41%	
Reserva de Contingência	500.000	100%	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	41.667	8,33%	
<b>Total Geral</b>	<b>765.075.817</b>	<b>100%</b>	<b>37.946.620</b>	<b>4,96%</b>	<b>49.569.239</b>	<b>6,48%</b>	<b>52.978.106</b>	<b>6,92%</b>	<b>65.562.239</b>	<b>8,57%</b>	<b>70.011.789</b>	<b>9,15%</b>	<b>66.804.814</b>	<b>8,73%</b>	<b>64.911.649</b>	<b>8,48%</b>	<b>68.092.459</b>	<b>8,90%</b>	<b>59.723.672</b>	<b>7,81%</b>	<b>71.423.246</b>	<b>9,34%</b>	<b>67.049.954</b>	<b>8,76%</b>	<b>91.002.029</b>	<b>11,89%</b>	<b>91.002.029</b>	<b>11,89%</b>
<b>Total da Despesa por Bimestre</b>					<b>87.515.859</b>	<b>11,44%</b>			<b>118.540.345</b>	<b>15,49%</b>			<b>136.816.603</b>	<b>17,88%</b>			<b>133.004.108</b>	<b>17,38%</b>			<b>131.146.919</b>	<b>17,14%</b>			<b>158.051.983</b>	<b>20,66%</b>		

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI:40743487800 em 27/01/2025 às 17:00:14 (GMT -03:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dfoe.com.br/verificador/4a5a-cdf9-ead9-eb52-4e>

